
SB 11
GBB 2011 für 2012  

Tabelle 4
Gegenüberstellung der Gebühren bis 31.12.2011 (alt)  und ab 01.01.2012 (neu)

Tarif-Nr. Gegenstand Gebühr alt Gebühr neu prozentuale
2011 2012 Änderung

€ €

1.0 Bestattungsgebühren
1.1 Erdbestattungen
1.1.1 Wahlgrab 479 472 -1,46
1.1.2 Reihengrab 409 416 1,71
1.1.3 Anonymgrab 422 390 -7,58
1.1.4 Kinder unter 5 Jahre im Wahlgrab 240 236 -1,67
1.1.5 Kinder unter 5 Jahre im Kinderreihengrab 205 208 1,46
1.1.6 Kinder unter 5 Jahre im Anonymgrab 211 195 -7,58
1.1.7 Tot- und Fehlgeburten sowie die aus Schwangerschaftsabbruch 

stammende Leibesfrucht 97 96 -1,03
1.1.8 Erdbestattungswiesengrab 422 416 -1,42

1.2 Aschenbeisetzung
1.2.1 Wahlgrab 97 96 -1,03
1.2.2 Urnenwahlgrab 97 95 -2,06
1.2.3 Urnenreihengrab 72 72 0,00
1.2.4 Anonymgrab 48 49 2,08
1.2.5 Erdbestattungswiesengrab 85 83 -2,35
1.2.6 Urnenwiesengrab 85 83 -2,35

2.0 Gebühren für das Um-, Aus- und Wiedereinbetten
2.1 Umbettung auf städtischen Friedhöfen
2.1.1 Umbettung von erdbestatteten Toten 913 912 -0,11
2.1.2 Umbettung von Urnen 145 143 -1,38

2.2 Ausbettung zur Überführung nach auswärts
2.2.1 Ausbettung von erdbestatteten Toten 495 512 3,43
2.2.2 Ausbettung von Urnen 96 95 -1,04

2.3 Einbettung bei Überführung von auswärts
2.3.1 Einbettung von erdbestatteten Toten 422 390 -7,58
2.3.2 Einbettung von Urnen 48 49 2,08

3.0 Geb. für die Benutzung der Trauer- und Leichenhalle
3.1 Trauerhalle
3.1.1 Benutzung einschließlich Dauerausschmückung 225 220 -2,22

3.2 Leichenhalle
3.2.1 Zellenbenutzung 147 155 5,44
3.2.2 Zellenbenutzung ohne Bestattung, je Tag 29 31 6,90
3.2.3 Aufbewahrung von Aschen über 8 Tage 11 11 0,00

4.0 Benutzungsgebühren für Gräber
4.1 Erdbestattungsgräber
4.1.1 Wahlgrab für 25 Jahre, je Grabstelle 1.300 1.325 1,92
4.1.2 Wahlgrab für Kinder unter 5 Jahren für 15 Jahre 315 330 4,76
4.1.3 Reihengrab für 25 Jahre 969 1.000 3,20
4.1.4 Reihengrab für Kinder unter 5 Jahren für 15 Jahre 238 246 3,36
4.1.5 Anonymgrab für 25 Jahre 1.693 1.724 1,83
4.1.6 Anonymgrab für Kinder unter 5 Jahre für 15 Jahre 528 535 1,33
4.1.7 Erdbestattungswiesengrab, je Grabstelle 2.425 2.450 1,03

4.2 Urnengrabstätten
4.2.1 Wahlgrab für 25 Jahre 425 425 0,00
4.2.2 Reihengrab für 25 Jahre 300 325 8,33
4.2.3 Anonymgrab für 25 Jahre 800 800 0,00
4.2.4 Wiesengrab für 25 Jahre 1.275 1.275 0,00
4.2.5 Aschenstreufeld für 25 Jahre 210 210 0,00
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5.0 Gebühren in besonderen Fällen
5.1 Annahme eines Sarges ohne Zellenbenutzung 29 31 6,90

6.0 Verwaltungsgebühren
6.1 Genehmigung von Grabmalen bzw. Einfassungen
6.1.1 Wahlgrab 34 34 0,00
6.1.2 Reihengrab und Wiesengrab 23 23 0,00

6.2 Genehmigung zur Ausführung gewerblicher Arbeiten 21 21 0,00

6.3 Genehmig. zum Befahren mit Kfz für Gehbehinderte 14 14 0,00

6.4 Umschreibung einer Nutzungsurkunde 21 21 0,00

6.5 Wiederherstellen eines entzogenen Nutzungsrechts 21 21 0,00


